

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	12.579.143,54	-75.850.133,58	3	Despesas Correntes	69.412.826,74	7.214.494,56	-62.198.332,18
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	793.353,85	-4.515.406,15	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.287.287,55	2.972.388,37	-24.314.899,18
12	Contribuicoes	1.152.432,00	280.746,72	-871.685,28	319	Aplicacoes Diretas	27.192.680,33	2.962.554,37	-24.230.125,96
13	Receita Patrimonial	350.000,00	267.382,88	-82.617,12	32	Juros E Encargos Da Divida	236.745,00	41.323,92	-195.421,08
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	236.745,00	41.323,92	-195.421,08
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	41.888.794,19	4.200.782,27	-37.688.011,92
16	Receita De Serv.	259.841,00	17.338,26	-242.502,74	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	85.000,00	8.364,58	-76.635,42
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	11.218.821,83	-70.119.422,29	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	140.318,30	0,00	-140.318,30
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	1.500,00	-18.500,00	339	Aplicacoes Diretas	40.871.341,89	4.053.114,97	-36.818.226,92
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-1.662.020,51	10.236.855,89					
	Soma	76.530.400,72	10.917.123,03	-65.613.277,69	33	Soma	69.412.826,74	7.214.494,56	-62.198.332,18
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	7.117.573,98	3.702.628,47	-3.414.945,51
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	10.917.123,03	-65.613.277,69		SUB - TOTAL	76.530.400,72	10.917.123,03	-65.613.277,69
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	271.176,40	-6.523.257,60	4	Despesas de Capital	16.905.244,73	784.986,25	-16.120.258,48
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	0,00	-3.300.000,00	44	Investimentos	15.881.563,41	617.897,94	-15.263.665,47
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	15.873.496,52	617.897,94	-15.255.598,58
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	35.000,00	0,00	-35.000,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	271.176,40	-3.023.257,60	459	Aplicacoes Diretas	35.000,00	0,00	-35.000,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	167.088,31	-821.593,01
					99	Reserva de Contigencia	432.203,17	0,00	-432.203,17
	Soma	6.794.434,00	271.176,40	-6.523.257,60		Soma	17.337.447,90	784.986,25	-16.552.461,65
	Déficit Capital	10.543.013,90	513.809,85	-10.029.204,05		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	17.337.447,90	784.986,25	-16.552.461,65		SUB - TOTAL	17.337.447,90	784.986,25	-16.552.461,65
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	11.188.299,43	-72.136.535,29		Total de Despesas	86.750.274,64	7.999.480,81	-78.750.793,83
	Déficit	3.425.439,92	0,00	-3.425.439,92		Superávit	0,00	3.188.818,62	3.188.818,62
	TOTAL GERAL	86.750.274,64	11.188.299,43	-75.561.975,21		TOTAL GERAL	86.750.274,64	11.188.299,43	-75.561.975,21